
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 
 

COMUNE DI ROCCHETTA BELBO 
Provincia  di  Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.28/2024 
 

OGGETTO:  
APPROVAZIONE ACCORDO CONVNEZIONALE PER L'UTILIZZO DI 
PERSONALE DEL COMUNE DI COSSANO BELBO. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno alle ore 21:30 nella 
solita sala delle adunanze, si è riunita, regolarmente convocata, la Giunta Comunale 
nella persona dei Signori: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

1. SANDRI Valter Sindaco Sì 

2. PIO Alessandro Assessore Sì 

3. COLOMBATTO Luca Assessore Sì 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale D.ssa Cristina BOSCO, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti , il Sig.  SANDRI Valter,  Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CONVNEZIONALE PER L'UTILIZZO DI 
PERSONALE DEL COMUNE DI COSSANO BELBO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 19/12/2023 con la quale è stato 
approvato il documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 19/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati di legge; 
 
PREMESSO che: 

• l’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) contiene 
disposizioni che consentono alle Pubbliche amministrazioni di organizzarsi e di gestire in 
forma associata servizi e funzioni, mediante diverse forme di associazionismo; 

• la flessibilità organizzativa introdotta dal Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e le 
norme di finanza pubblica hanno ulteriormente contribuito a promuovere fenomeni di natura 
pattizia tra le Amministrazioni, per meglio rispondere all’interesse pubblico, prevedendo la 
possibilità per gli Enti Locali di avvalersi di personale di altri Enti, sulla base di convenzioni 
specifiche che ne regolino l’utilizzo e gli oneri finanziari; 

• l’art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali sottoscritto il 16/11/2022, riproducendo 
in sostanza la disciplina già introdotta dall'art. 14 del precedente C.C.N.L. per il comparto 
Regioni e Autonomie Locali del 22/01/2004, prevede la possibilità per gli Enti Locali, al 
fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 
economica gestione delle risorse, di utilizzare con il consenso dei lavoratori interessati 
personale assegnato da altri Enti cui si applica il medesimo C.C.N.L., per i periodi di tempo 
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, copia informatica per 
consultazione mediante convenzione; 

• il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, in convenzione, resta unico ed 
unitario ed è gestito dall’ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione 
dei necessari elementi di conoscenza da parte dell'ente di utilizzazione; 

 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 22/2019 con la quale è stata 
approvata la convenzione  per  l’utilizzo di un’unità di personale ai fini della gestione in forma 
associata dei servizi tecnici tra il Comune di Rocchetta Belbo e Cossano Belbo,  per la durata di 
anni cinque decorrenti dal 1° giugno 2019; 
ù 
DATO ATTO che il dipendente che ha finora prestato tale attività è il Geom. Luca Manzo, 
dipendente del Comune di Cossano Belbo a tempo indeterminato e parziale (50%) con la qualifica 
di Funzionario tecnico (ex categoria D2);  
 
RITENUTO in seguito a consultazione trai i Sindaci dei Comuni coinvolti, di approvare 
nuovamente un accordo convenzionale per l’utilizzo congiunto del dipendente comunale alle 
seguenti condizioni:  

- durata: anni cinque decorrenti dal 1° giugno 2024;  
- utilizzo presso questo ente del dipendente Geom. Luca Manzo, dipendente del Comune di 

Cossano Belbo a tempo indeterminato e parziale (50%) con la qualifica di Funzionario 
tecnico (ex categoria D2) per n. 2 ore setttimanali; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che tale convenzione avente natura gestionale si configura come accordo fra Enti 
contemplati dall’art.15 della legge 241/1990 nel testo vigente in quanto persegue la realizzazione di 
un interesse comune; 
 
DATO ATTO che il dipendente interessato ha manifestato la disponibilità a prestare attività 
lavorativa presso il Comune di Rocchetta Belbo, secondo le condizioni che vengono riportate nella 
bozza di convenzione, il cui schema è allegato alla presente, concordata tra i due Comuni nella 
quale viene definita la ripartizione di una unità di personale fra i due Comuni destinando il geom. 
Luca Manzo per n. 2 ore presso il Comune di Rocchetta Belbo (percentuale di utilizzo 11%); 
 
RITENUTO di approvare la bozza dell’Accordo convenzionale fra i Comuni di Rocchetta Belbo e 
Cossano Belbo;  
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi, sensi dell’art. 49 comma 1 del D. 
Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili di 
servizio competenti;  
 
CON votazione  unanime espressa palese per alzata di mano, esito accertato dal Sindaco 
   

 DELIBERA 

DI RICONOSCERE che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione che 
qui si intendono richiamate ed approvate integralmente. 
 
DI APPROVARE l’accordo convenzionale tra il Comune di Rocchetta Belbo e di Cossano Belbo 
per l’utilizzo congiunto del dipendente Geom. Luca Manzo appartenente alla Categoria D,  
composto di n. 6 articoli e che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  
 
DI DARE ATTO  che l’Accordo medesimo decorrente dal 1 giugno 2024 fino al 31/05/2029. La 
spesa derivante dalla suddetta convenzione è posta a carico del Comune di Rocchetta Belbo, 
secondo quanto indicato nella convenzione medesima.   
 
DI RENDERE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene firmato, ai sensi di legge, dal  Sindaco presente alla trattazione  dell’oggetto e dal 
Segretario estensore. 

 
IL SINDACO 

F.to: SANDRI Valter 

 
IL VICESEGRETARIO COMUNALE  

F.to: D.ssa Cristina BOSCO 
 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

La presente deliberazione, viene pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna nel Sito 
Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69)  
 
Rocchetta Belbo, li 22/08/2024 
 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D.ssa Cristina BOSCO  

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 Atto inviato ai Capigruppo ex art. 125, D.lgs. 267/2000. 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135, 2° comma del D.Lgs  267/2000. 

 
Rocchetta Belbo, li 22/08/2024 
 
 

 
IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D.ssa Cristina BOSCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

[]      Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio informatico, 
è divenuta esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, del Dlgs 267/2000. 

[X]      Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
comma 4). 

[]      Opposizioni _______________________ 

Rocchetta Belbo, li 18/06/2024 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D.ssa Cristina BOSCO 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera,  per  uso amministrativo. 

Li, 22/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALED.ssa Cristina 
BOSCO 


